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Referat

27  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Morten Skovgaard (V)

Ole Søbæk (C)

Pelle Andersen-Harild (Ø)

Lars Thelander Bostrøm (O).

28  Ekstra ressourcer til sygedagpengeområdet

Sagsfremstilling

Baggrund

På mødet 3. december 2020 drøftede Vækstudvalget det stigende antal 

sygedagpengemodtagere, herunder betydningen af de gentagne politiske aftaler om midlertidig 

forlængelse af retten til sygedagpenge.

På den baggrund ønskes der udarbejdet en sag om behov for ekstra ressourcer til 

sygedagpengeområdet, for at håndtere det stigende antal borgere på sygedagpenge.

Gentagne midlertidige forlængelser af sygedagpengeretten
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Siden Covid-19 krisens start i marts 2020 er retten til sygedagpenge blevet midlertidigt forlænget 

af flere omgange – senest pr. 19. januar 2021, hvor regeringen og aftalepartierne indgik en ny 

aftale om mulighed for forlængelse af sygedagpenge til sygedagpengemodtagere, jf. bilag.

Med aftalen forlænges retten til sygedagpenge med tre måneder, hvilket betyder, at ingen 

sygedagpengemodtagere overgår til jobafklaringsforløb til og med 28. februar 2021. 

Sygedagpengemodtagere kan dermed få forlænget deres sygedagpengeperiode med 3 måneder 

efter den midlertidige forlængelsesregel, hvis de når revurderingstidspunktet - (efter 22 uger), eller 

den nugældende forlængelse af sygedagpengene ophører, og udbetalingen ikke kan forlænges 

efter de almindelige regler.

Det fremgår endvidere af aftalen, at man, som borger, er omfattet, hvis man i perioden har 

modtaget sygedagpenge i mere end 22 uger i de forudgående 9 kalendermåneder, og kommunen 

vurderer, at man ikke har ret til at få sine sygedagpenge forlænget efter én af gældende 

forlængelsesmuligheder. I det tilfælde vil man kunne få forlænget sygedagpengene efter den nye 

midlertidige forlængelsesregel.

Yderligere besluttede Folketinget lige inden nytår at forlænge den midlertidige ret til 

sygedagpenge fra første fraværsdag for medarbejdere, der er smittet eller formodet smittet med 

Covid-19, samt for personer, der er i selvisolation, fordi de er nær kontakt til en smittet. 

Forlængelsen gælder også for personer, der vurderes at have øget risiko for et alvorligt 

sygdomsforløb ved smitte med Covid-19. Denne forlængelse gælder helt frem til 31. marts 2021. 

Der er pr. 15. januar 2021 13 borgere i Frederikssund Kommune, der modtager sygedagpenge 

under denne ordning.

Status i sags antal

Som følge af den midlertidige forlængelse af retten til sygedagpenge bevirker, at ingen 

sygedagpengemodtagere overgår til jobafklaringsforløb, må en status på sygedagpengeområdet 

omfatte både sygedagpenge og jobafklaringsforløb.

Se tabel i bilag - Månedsvis udvikling i antallet af sager vedrørende sygedagpenge og 

jobafklaringsforløb m.m.

Af tabellen fremgår det, at antallet af sygedagpengesager er steget med 204 sager i perioden 1. 

marts 2020 - 15. januar 2021, mens antallet af jobafklaringsforløb er faldet med 97 sager i samme 

periode. Det samlede antal sager for både sygedagpenge og jobafklaring er dermed steget med 

107 i denne periode.



Målt i forhold til samme tidspunkt i år 2020 er antallet af sygedagpengesager steget med 214 

sager pr. 15. januar 2021, mens antallet af jobafklaringsforløb er faldet med 98 sager. Dermed er 

det samlede antal sager for både sygedagpenge og jobafklaring steget med 116 sager pr. 15. 

januar 2021 – fra 821 sager i 2020 til 937 sager i 2021.

Stigningen i det samlede antal sager for sygedagpenge og jobafklaringsforløb i perioden 1. marts 

2020 - 15. januar 2021 på 107 sager, svarer til en gennemsnitlig tilvækst på ca. 10 sager om 

måneden. Hvis det antages, at denne tilvækst fortsætter frem til den 31. januar 2021, hvor den 

nugældende midlertidige ret til forlængelse af sygedagpenge udløber, vil det betyde en yderligere 

stigning på ca. 5 sager, således at den samlede stigning i antallet af sygedagpengesager og 

jobafklaringsforløb, vil være steget til 112 sager siden 1. marts 2020. Hvis den midlertidige ret til 

forlængelse af sygedagpenge forlænges ud over den 28. februar 2021, kan det antages at forøge 

det samlede sags antal af sygedagpenge og jobafklaringsforløb med ca. 10 sager pr. måned, som 

retten forlænges yderligere – men dette er naturligvis forbundet med stor usikkerhed.

Sygedagpengeydelsen oplever ligeledes et stigende arbejdspres i forbindelse med ansøgninger 

om tidlig refusion fra arbejdsgivere i forbindelse med sygemeldte medarbejdere med forventet 

positiv test for Covid-19.

Denne sagstype er ikke normalt omfattet af lovgivningen. Der er tale om såkaldte start-stop sager, 

der er af kortere varighed. Antallet af disse sager har være stigende og kulminerede her i januar 

med 765 sager. Antallet forventes fortsat at være højt, så længe Covid-19 restriktionerne er 

gældende. Arbejdsgangen er anderledes i denne type henvendelser. Dels på baggrund af et 

lovgivningsmæssigt krav om hurtigst mulig udbetaling til borgere og arbejdsgivere, når det 

relaterer sig til Covid-19, og dels fordi bevillingen kræver en manuel håndtering af bevilling, afslag 

og udbetaling, som i alle andre sager håndteres automatisk af systemet. Arbejdsopgaverne i 

teamet vurderes at være øget med op imod 20 % alene på grund af denne opgave.

Ressourcesituationen i Sygedagpenge og Arbejdsfastholdelsesafdelingen og 

sygedagpengeydelsen

Ressourcemæssigt består afdelingen for Sygedagpenge og Arbejdsfastholdelse pt. af 12 

sagsbehandlere på sygedagpenge og 5 sagsbehandlere på jobafklaringsforløb – svarende til en 

fuldtidsnormering på 16,3 sagsbehandlere. Med 937 sager i alt pr. 15. januar 2021, svarer det til 

et sags antal pr. sagsbehandler på 57,5 sager for begge ydelser samlet. Det vil forventeligt stige 

yderligere, så længe Covid-19 stadig er blandt os.



I Ydelsen, der opretter og udbetaler sygedagpenge, er der pt. 5 medarbejdere. Opgaverne 

skønnes, grundet Covid-19 situationen forøget med mindst 25 %.

Ud af de 784 aktive sygedagpengesager pr. 15. januar 2021 er ca. 160 blevet midlertidigt 

forlænget og afventer at kunne overgå til jobafklaring. Denne ophobning af kommende 

jobafklaringsforløb vil lægge et stort ekstra pres på sagsbehandlingen og rehabiliteringsteamet. 

Selv med en fordobling af antallet af møder i rehabiliteringsteamet, vil det komme til at tage 

måneder at få forberedt og behandlet disse ”ekstra” jobafklaringsforløb i rehabiliteringsteamet.

Stigningen i antal sager, og det forventede ophobede arbejde, betyder et øget arbejdspres, både 

her og nu, men også på sigt, et godt stykke ind i 2021.

Til at sikre sagsbehandlingen vil en tilførsel af ekstra ressourcer svarende til minimum 2 ekstra 

sagsbehandlere i en tidsbegrænset periode være nødvendigt. Hvor længe afhænger naturligvis af 

udviklingen i Corona epidemien og dermed i tilgangen og afgangen i antallet af 

sygedagpengemodtagere.

Sygedagpengeydelsen har 5 medarbejdere, svarende til en fuldtidsnormering på 4,7 

medarbejdere. Til at håndtere de ekstra opgaver med sygedagpengeudbetalingen i ydelsen 

foreslås tilførsel af ressourcer svarende til en ½ stilling, ligeledes i en tidsbegrænset periode på 6 

måneder.

Det foreslås derfor, at der i tilføres en ekstra bevilling til at få vikarhjælp i en 6 måneders periode i 

2021. Da udgiften til vikarer er højere end ved ansættelse af medarbejdere, vil denne ekstra 

bevilling udgøre kr. 1,2 mio. for en periode på 6 måneder. 2 ekstra sagsbehandlere udgør 2 x 

500.000 kr. og en ½ administrativ medarbejder 200.000 kr.

Finansieringen kan foregå indenfor egen ramme ved at overføre fra konto 5 (funktion 5.90). 

Derved påvirkes likviditeten ikke, men det vil være en øgning af servicerammen.

Økonomi

Der er tale om eksterne konsulenter (vikarer), som regeringen har fokus på at få nedbragt i 2021. 

Tillægsbevillingen finansieres indenfor områdets budgetramme, men vil øge presset på 

servicedriftsrammen, da der vil ske en konvertering af overførselsudgifter til servicedriftsudgifter. 

Udfordringen på servicedriftsrammen håndteres i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 31. 

marts 2021.



Indstilling

Job- og Borgercenterchefen indstiller, at Vækstudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet 

anbefaler, at:

Der overføres ressourcer fra beskæftigelsesindsatsen (konto 5) til at få vikarhjælp til 

sagsbehandlingen på sygedagpengeområdet i en 6 måneders periode i 2021. Udgiften 

udgør kr. 1,2 mio.

1. 

Historik

Vækstudvalget, 4. februar 2021, pkt. 19:

Anbefales. Udvalget ønsker løbende opfølgning på sagen.

Fraværende:

Kristian Moberg (V)

Økonomiudvalget, 10. februar 2021, pkt. 57:

Vækstudvalgets indstilling anbefales.

Der indkaldes til et ekstraordinært møde i Byrådet mandag den 15. februar 2021 med henblik på, 

at sagen fremmes.

Beslutning

Tiltrådt.

Fraværende:

Morten Skovgaard (V)

Ole Søbæk (C)

Pelle Andersen-Harild (Ø)

Lars Thelander Bostrøm (O).

orientering-om-ny-midlertidig-forlaengelse-af-retten-til-sygedagpenge-samt-2-opdaterede-•

http://www.frederikssund.dk/api/agendaitem/d78fd210-dddd-4351-bcf9-8ab581f04204/document/00106506-cd62-4d6a-9ef8-274b79d3d7c7/orientering-om-ny-midlertidig-forlaengelse-af-retten-til-sygedagpenge-samt-2-opdaterede-vejledninger


vejledninger

Månedsvis udvikling i antallet af sager vedrørende sygedagpenge og jobafklaringsforløb•

29  Meddelelser

Beslutning

Der var ingen meddelelser.

Fraværende:

Morten Skovgaard (V)

Ole Søbæk (C)

Pelle Andersen-Harild (Ø)

Lars Thelander Bostrøm (O).

30  Underskrifter

Sagsfremstilling

Dette punkt erstatter det fysiske underskriftark.

Når der trykkes "Godkendt" svarer det til, at underskriftarket er underskrevet.

Beslutning

.
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